Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100195

195

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.08.29.1

O(A) Secretário(a) de Educação do Município de Juazeiro do Norte, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com,
por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade
Pregão Eletrônico n° 2025.08.29.1, cujo objeto é a Aquisição de materiais e utensílios de
cozinha destinados ao atendimento das necessidades das unidades escolares da rede
pública municipal de ensino de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio de sua Secretaria de
Educação, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 12 de setembro de 2025, a partir das 09:00
horas. Maiores informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua
Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone
(88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:
cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte/CE, 29 de agosto de 2025.
MÁRCIA PEREIRA DA SILVA FRANCA
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 2025.08.29.1
O Município de Milagres/CE, através do Fundo Municipal de Saúde, torna

público aos interessados, a Chamada Pública N° 2025.08.29.1, para Credenciamento de
Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços Médicos para atender as necessidades do
Hospital Municipal Nossa Senhora dos Milagres, no Município de Milagres/CE. Os
interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e proposta a partir do
dia 02/09/2025, através do Portal de Compras do Município de Milagres no site
https://www.licitacoesmilagres.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br e Site Oficial do Município
https://www.milagres.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua
Mestre Zuca, nº 16, Centro, Milagres - Ceará no horário das 08:00 às 12:00hrs. Informações
pelo telefone (88) 3557-1254.

Milagres-CE, 29 de agosto de 2025.
FELIPE SAMPAIO DE ARAÚJO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2-2025SEINFRA-CE

O município de Mombaça, representado pela Secretaria de Obras e Infraestrutura,
através de seu Agente de Contratação, torna público que realizará às 10h00, do dia 16 de
setembro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, a
Concorrência Eletrônica Nº 002-2025SEINFRA-CE. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de pavimentação em pedra nas localidades de Catolé
e Ladeira da Órfã (São Vicente), na zona rural de Mombaça, contanto com o Contrato de
Repasse Nº 959403/2024/MIRD/CAIXA, de responsabilidade da Secretaria de Obras e
Infraestrutura de Mombaça-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Informações pelo e-mail: licitacaomombaca@gmail.com.

Mombaça-CE, 29 de agosto de 2025.
MARIA HILDA DA SILVA FERREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.06.16.01

Termo de Adjudicação e Homologação.
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude representada pelo seu

ordenador de despesas o Sr. Francisco Moisés Bezerra de Freitas, no uso de suas
atribuições legais e, considerando haver o agente de contratação cumprindo todas as
exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o construção de escola de 09 (nove)
salas de tempo integral no Município de Orós/Ce, conforme anexo, vem Adjudicar e
Homologar o presente processo administrativo de licitação, Lote 1 e único, na modalidade
Concorrência Eletrônica Nº 2025.06.16.01, Tipo Menor Preço Global, para que produza os
efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo
Adjudicado e Homologado em favor da empresa Solida Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ
14.108.584/0001-28, no Valor Global de R$ 9.298.716,68 (nove milhões, duzentos e
noventa e oito mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos). Ao setor
competente para providências cabíveis.

Orós - CE, 29 de agosto de 2025.
FRANCISCO MOISÉS BEZERRA DE FREITAS

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte
e Juventude

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e
Juventude, do Município de Orós-CE, tornam público o extrato do Instrumento Contratual
de nº. 2025.06.16.01 resultante da Concorrência Eletrônica Nº 2025.06.16.01. Objeto:
Construção de escola de 09 (nove) salas de tempo integral no Município de Orós/CE,
conforme anexo. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação, Esporte e Juventude.
Órgão - Programa/Atividade: 0802.12.361.0171.1.030. Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00.
Valor Global: R$ 9.298.716,68 (nove milhões, duzentos e noventa e oito mil, setecentos e
dezesseis reais e sessenta e oito centavos). Data de Assinatura do Contrato: 29 de agosto de
2025. Vigência do Contrato: O contrato terá um prazo de vigência, a partir da data de sua
assinatura, até 14 (quatorze) meses, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos
na Lei no 14.133/21. Contratada: Solida Engenharia Ltda. Assina pela Contratada: Thales
Pinheiro Nogueira. Assina pela Contratante: Francisco Moises Bezerra de Freitas -
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude. Orós/CE,
29 de agosto de 2025. Francisco Moises Bezerra de Freitas - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Educação, Esporte e Juventude, Esporte e Juventude/Contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 - SRP

Pregão Eletrônico Nº 027/2025 - SRP. Informativo ao Pregão Eletrônico Nº 027/2025 - SRP.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para
o Programa de Alimentação Escolar, destinado às Escolas e Centros de Educação da Rede
Municipal de Ensino de interesse da Secretaria de Educação do Município de Pacajus-CE.

O(A) Secretaria Municipal de Educação, através do(a) seu(ua) Ordenador(a) de
Despesas, torna público o informative 01, o qual trouxe modificações nas descrições dos itens
presentes no Lote 04 Item 55, Lote 10 Item 55. Após as Alterações, ficou determinada a retirada da
exigência de "Alvará Sanitário do Fabricante". A abertura acontecerá no dia 12 de setembro de
2025 as 09h, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, o edital e todas as
alterações, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/ E pregaopacajus@gmail.com ou ainda na Sede da Comissão de
Pregão, localizada do Paço Municipal Centro.

Pacajus-CE, 18 de agosto de 2025.
LÉA MÉCIA MOURA LOURENÇO

Pregoeiro(a)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.08.20.001-DL

Adjudicação e Homologação - Dispensa de Licitação Nº 2025.08.20.001-DL
Adjudicação e Homologação - Secretaria Municipal de Educação - Dispensa Nº

2025.08.20.001-DL. Considerando o Aviso de Contratação Direta referente à Dispensa de
Licitação Nº 2025.08.20.001-DL, que tem por objeto a Contratação de empresa para a
aquisição de serviços gráficos para as comemorações do 7 de setembro de 2025, visando
atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município de Pacajus - CE., e em
conformidade com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, que atesta a
regularidade do processo licitatório, Adjudico e Homologo o presente procedimento,
conferindo-lhe os efeitos legais pertinentes, à empresa vencedora, conforme segue: A
empresa CL Soluções e Serviços Integrados LTDA , inscrita no CNPJ nº 61.003.136/0001-40,
teve sua proposta classificada em primeiro lugar e foi considerada vencedora, com o valor
global apresentado de R$ 43.076,00 (quarenta e três mil e setenta e seis reais) conforme
os termos do processo de contratação direta. Ciência aos interessados. Data da assinatura
do termo, 28 de agosto de 2025.

Pacajus-CE, 28 de agosto de 2025.
EUGENILCE FREITAS PONTES

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025

Edital - Concorrência Eletrônica Nº 011/2025.
A Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que será

realizada licitação na modalidade Concorrência Eletrônica Nº 011/2025, cujo objeto é a
contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola de Ensino Fundamental José
Augusto de Carvalho na sede do Município de Pacajus-CE. O Cadastro das Propostas: A
partir de 02/09/2025 no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa Brasileira de
Mercadorias - BBMNET (https://novobbmnet.com.br/). Abertura das Propostas: 16/09/2025
às 09h00. O Edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos
interessados para consulta: no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa Brasileira de
Mercadorias - BBMNET (https://novobbmnet.com.br/), no Portal Nacional de Contratações
Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE
(https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas), e no Site do
Município (www.pacajus.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacaopacajusce@gmail.com).

Pacajus-CE, 29 de agosto de 2025.
LÉA MÉCIA MOURA LOURENÇO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO N° 1/2025

Procedimento Auxiliar de Pré-Qualificação N° 01.2025.
A Secretaria de Educação torna público aos interessados que a partir do dia

01/09/2025, estará recebendo a documentação para pré-qualificação de pessoas jurídicas,
mediante análise da documentação de habilitação, visando à formação de um cadastro de
licitantes previamente aptos à prestação dos serviços de transporte escolar destinados aos
alunos da Rede Pública de Ensino Municipal e Estadual do Município de Paraipaba-CE. O
edital estará disponível após esta publicação nos sítios eletrônicos municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/; www.paraipaba.ce.gov.br.

Paraipaba - CE, 28 de agosto de 2025.
ANA PATRÍCIA FEITOZA FERREIRA

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Parte: Município de Quixadá, através da Procuradoria Geral do Município de Quixadá.
Extrato do 3º Termo de Aditivo ao contrato nº 001/2023-01PGM, resultante do Pregão n°
001/2023-PERP. N°001/2023-01PGM - Contratante: Procuradoria Geral do Município.
Contratada: 7 SERV GESTAO DE BENEFICIOS EIRELI, através de seu representante legal, o Sr.
Francisco Evandro de Souza Júnior. OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de
equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção de plataforma integrada de suporte
operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por
GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de
tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do
pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças
e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de
estabelecimentos credenciados da contratada. O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência por 180 dias contatos do dia 08 de fevereiro de 2025.
Signatária Contratante: Nilo Lopes da Costa Neto, Secretário. Data da assinatura: 07 de
fevereiro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Parte: Município de Quixadá, através da Secretaria de Assistência Social. Extrato do 1º
Termo de Aditivo ao contrato nº 001/2023-19SAS, resultante do Pregão n° 001/2023-PERP.
N°001/2023-19SAS; N°001/2023-18SAS - Contratante: Secretaria de Assistência Social.
Contratada: 7 SERV GESTAO DE BENEFICIOS EIRELI, através de seu representante legal, o Sr.
Francisco Evandro de Souza Júnior. OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de
equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção de plataforma integrada de suporte
operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por
GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de
tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do
pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças
e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de
estabelecimentos credenciados da contratada. O presente Termo Aditivo tem por objetivo
proceder ao acréscimo de 25% do valor inicial contratado e prorrogar o prazo de vigência
por 120 dias contatos do dia 26 de janeiro de 2025. Signatária Contratante: Izaura Gomes
do Nascimento Oliveira, Secretária. Data da assinatura: 22 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Parte: Município de Quixadá, através da Secretaria de Educação. Extrato do 1º Termo de
Aditivo ao contrato nº 001/2023-17FUNDEB, resultante do Pregão n° 001/2023-PERP.
N°001/2023-17FUNDEB; N°001/2023-16SME - Contratante: Secretaria de Educação.
Contratada: 7 SERV GESTAO DE BENEFICIOS EIRELI, através de seu representante legal, o Sr.
Francisco Evandro de Souza Júnior. OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de
equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção de plataforma integrada de suporte
operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por
GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de
tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do pagamento
para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimentos
credenciados da contratada. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência por 180 dias contatos do dia 26 de janeiro de 2025. Signatária Contratante:
Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária. Data da assinatura: 22 de janeiro de 2025.